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4 Úvod

1. Úvod

Problematika etičnosti při zacházení s penězi se začíná dostávat do popředí zájmu. Nejvíce

patrné je to u podnikání, které se snaží chovat šetrně k přírodě: za zboží, které má nálepku

„eko“, případně „bio“, si spotřebitelé rádi připlatí a jistě nejsou jejich motivací jen

zdravotní důvody. Firmy se předhánějí ve filantropii a v jejich výročních zprávách nemůže

chybět oddíl o podpoře charitativních projektů a podobných akcí. V diskusních fórech na

Internetu lze zaznamenat pod články, jako jsou rozhovory s burzovními spekulanty, ostré

výpady proti chamtivosti a nezodpovědnosti všech, kteří zapříčinili současnou finanční

krizi. I ve zcela seriózním díle, knize rozhovorů křesťanského a židovského teologa,

najdeme značně emotivní vyjádření: „Je to skandál, když spekulanti na burze nahromadí

v burzovní ruletě astronomické částky – jeden to dotáhl až na 42 miliard dolarů. To jsou

paraziti společnosti […]”.1 Už jen fakt, že slovo „spekulant“ má nepochybně negativní

nádech, svědčí o vnímání etického rozměru spekulací.2

Tato práce si klade za cíl důkladně probrat etičnost zhodnocování volných peněz

jednotlivci; konkrétně se chce zabývat etickými otázkami spoření, investic a burzovních

spekulací.3 Snaží se zodpovědět mnoho otázek, např.: „Je etické při obchodu s akciemi

sázet na pokles jejich hodnoty?“, „Co je vlastně neetického na spekulacích – jen to, že lze

na nich vydělat nebo prodělat spoustu peněz?“, „Záleží na tom, do čeho investuji – zda

např. do akcií, nebo do komodit?“, „Je etičtější ukládat si peníze doma, nebo je svěřit

bance, která je použije kdo ví jak?”, „Je nějaká doba držení finančních instrumentů etičtější

než jiná?“ nebo „Co tedy vlastně můžu dělat, když chci zhodnocovat své peníze eticky – a

lze to vůbec dělat eticky?“

Práce nejprve rozebírá základní fakta a mechanismy v oblasti kapitálových trhů včetně

popisu finančních instrumentů a možností obchodování s nimi. Není to samoúčelné:

uvidíme později, že rozdíl mezi etickým a neetickým spočívá i v jemných nuancích

nakládání s penězi. Nejdelší část práce se snaží najít kritérium nebo kritéria pro zhodnocení

1 PÖHLMANN Horst Georg, STERN Marc: Desatero v životě židů a křesťanů. Dialog ortodoxního rabína a

křesťanského teologa, Praha: Vyšehrad, 2006, s. 153
2 Není bez zajímavosti, že burzovní spekulanti sami sobě říkají „obchodníci“.
3 Nebudeme tedy pojednávat o spekulacích ve smyslu „umělé změny hodnocení majetku s úmyslem z toho

těžit na úkor druhých“, Katechismus katolické církve, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2001, čl.

2409, i když i takové se v obchodním styku vyskytují, např. akcionáři nějaké firmičky rozešlou co nejvíce e-

mailů se značně nadsazeným odhadem vývoje ceny jejích akcií, tím podnítí jejich nákup, a když tím cena

vzroste, oni své podíly se ziskem prodají, čímž cena opět klesne a důvěřivý investor na operaci prodělá.
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etičnosti manipulace s penězi. Jak se ukáže, není to snadné a kritérium nespočívá

v nějakém izolovaném výroku – komplikovaná záležitost vyžaduje komplexní přístup.

Budeme zkoumat jednotlivé výroky nebo názorové pozice ve vztahu k majetku a nakládání

s ním, pokusíme se je vztáhnout na naši problematiku a podaří-li se to, na jejich základě

vyvodíme kritéria etičnosti. Jestliže první část práce je ekonomická a druhá etická, třetí je

praktická: využívá předchozích částí k tomu, aby popsala a diskutovala praktické problémy

etického zhodnocování peněz. Závěrečná část rekapituluje zásady etického zhodnocování

peněz, které jsou roztroušeny po celé práci, a shrnuje přínos práce.

Při analýze obchodů vždy uvažujeme záměr nakoupené instrumenty později prodat, nikoli

nějak využít (např. nemovitost k bydlení, komodity ke spotřebování); v případě spekulací

nám jde pouze o obchody, kde je nákup i prodej uskutečněn na burze.

V práci jsou vysvětleny často používané pojmy z ekonomie a z oblasti kapitálových trhů;

okrajově použité pojmy, a to i z jiných oborů, např. environmentalistiky, vysvětleny

nejsou.
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2. Základní pojmy a koncepty

V této kapitole se budeme věnovat především dvěma tématům. Jedním bude popis

finančních instrumentů a analýza možností obchodování s nimi. Toto využijeme při

probírání dalšího tématu, kterým je určení, zda se v případě toho kterého obchodu jedná (či

spíše může jednat) o investici, či spekulaci. K čemu je takové rozlišení dobré, se dozvíme

v další kapitole práce.

Spoření, investice a spekulace

Spořením rozumíme nejen odkládání peněz na pozdější dobu,
4
ale hlavně jejich ukládání

do banky (na účet, na vkladní knížku…), která za možnost disponování s těmito penězi

vyplácí úrok.
5
Předem známá výše úroku je pro spoření charakteristická. Úrok může banka

vyplatit proto, že tyto peníze půjčuje zájemcům, a to za vyšší úrok. Rozdíl mezi úrokovými

sazbami jednak pokrývá náklady banky na tuto službu, jednak je zdrojem jejího zisku.

U investic a spekulací není výnos
6
předem známý, proto u nich nemluvíme o úroku. Při

investování a spekulacích se domníváme, že se naše peníze zhodnotí, ale bereme na sebe

riziko, že výnos může být záporný, a tedy že o část vložených peněz – nebo o všechny –

přijdeme. Hranice mezi investicí a spekulací není vždy ostrá, přesto lze na základě

nějakých kritérií jedno od druhého většinou odlišit. Podle definic, které autor práce

pokládá za dobré, investovat znamená „vkládat, vložit (peníze) do nějakého podniku“,7

kdežto spekulovat je „usilovat o zisk pomocí obchodních operací založených na odhadu

hospodářského vývoje“.8 Rozdíl mezi investicí a spekulací je tedy podle názoru autora

práce v první řadě věcí náhledu a úmyslu: investorovi i spekulantovi jde o zisk,

spekulantovi však pouze o zisk, kdežto investorovi i o úspěch nějakého hospodářského

záměru, z něhož budou mít prospěch i ostatní, neboť pro ně bude fungující záměr

představovat službu – i když zisk je nutně důležitý i pro investora9. V následující

4
Srov. REVENDA Zbyněk, MANDEL Martin, KODERA Jan, MUSÍLEK Petr, DVOŘÁK Petr, BRADA Jaroslav:

Peněžní ekonomie a bankovnictví, Praha: Management Press, 1997, 2. vydání, ISBN 80-85943-49-2, s. 490
5
Srov. REVENDA, op. cit., s. 62

6
Srov. REVENDA, op. cit., s. 191

7 Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost, 2., opravené a doplněné vydání, Praha: Academia, 2001,

s. 115 (dále jako SSČ)
8 SSČ, s. 405, srov. REVENDA, op. cit., s. 241
9 Srov. KKC, čl. 2432
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podkapitole stručně probereme jednotlivé finanční instrumenty, s nimiž lze provádět

investice nebo spekulace.

Finanční instrumenty a obchodování s nimi

Peníze je možno vložit do mnoha finančních instrumentů. Aby firmy získaly peníze na svůj

rozvoj, vydávají akcie a dluhopisy. Akcie jsou podílem na společnosti, jejich cena tedy

obráží tržní hodnotu společnosti. Držitel akcií, akcionář, má právo podílet se na zisku

společnosti (ten je rozdělován formou dividend) a na řízení společnosti.
10

Dluhopisy

vyjadřují závazek emitenta vyplatit v jistém okamžiku v budoucnosti jejich držiteli jistou

částku. Ta v tomto případě je pevně daná a typicky se vyplácí i s nějakým úrokem, který

ovšem nemusí být dán pevně, např. může být navázán na míru inflace. Pokud nedržíme

dluhopis až do doby jeho splatnosti, můžeme při jeho prodeji obdržet jinou než stanovenou

cenu. Ta bude nižší, pokud se od doby vydání dluhopisu zvýšily úrokové míry, a naopak.
11

Existují i další instrumenty: lze například nakoupit cizí měnu nebo podíl na nemovitosti. Je

možno také nakupovat komodity, to jsou vlastně suroviny (ropa, kovy, dřevo…) a


[…]


pražské burze se neobchoduje s akciemi žádné firmy, která by si zasloužila označení

„eticky čistá“. V případě zájmu proto musí využít služeb některého z obchodníků

s cennými papíry, který mu umožní vstup na zahraniční burzy – takových je naštěstí

v tuzemsku dostatek.

98 Srov. STUCHLÍK, op. cit., s. 9
99 Srov. JEŘÁBEK, op. cit.
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Investice do etických fondů

Pokud chce někdo investovat do eticky čisté firmy, nemusí kupovat přímo její cenné

papíry, ale může využít i některého z prostředků kolektivního investování. Vzhledem

k tomu, že v České republice jsou nejrozšířenějším prostředkem otevřené podílové fondy,

pojednáme teď o nich s tím, že na ostatní prostředky se napsané také do značné míry

vztahuje.

Drtivá většina fondů nevybírá do svého portfolia cenné papíry na základě etických kritérií.

I takzvané SEE fondy (ze slov „sociální“, „etický“ a „environmentální“ – tato slova mají

fondy často v názvech) mají různé postupy a kritéria, jak cenné papíry vybírat, a ta jsou

dány v jejich statutu. Jednou z možností je, že fond může vybírat jen z papírů firem, které

splní daná kritéria. Druhá možnost je, že fond volí firmy, které v tom kterém sektoru splní

kritéria nejlépe.100 Jelikož je posuzování plnění kritérií poměrně náročné, portfolio

manažeři často využívají pro svá rozhodnutí různých žebříčků firem sestavovaných na

tomto základě některými agenturami. Některé fondy plánovitě využívají angažované

akcionářství, které jsme v předchozí podkapitole o individuálním investování uvedli jako

možnost. Dlužno podotknout, že ne všechna etická kritéria, která jsme vypsali v předchozí

podkapitole, portfolio manažeři na firmy opravdu kladou: autorovi práce se nepodařilo

zjistit, že by plnění posledních sedmi bodů v uvedeném seznamu opravdu posuzovali.

Pro investora je v praxi zajímavá otázka výkonnosti SEE fondů. Zatím se neprokázala

jejich systematická podvýkonnost ani nadvýkonnost, jejich zisky jsou tedy zhruba na

úrovni klasických investic. Tyto fondy však mají potenciál být lepší než průměr, a to

z následujících důvodů.

Management fondu je díky zkoumání plnění etických kritérií s firmami lépe

obeznámen, tedy dokáže lépe vyhodnotit jejich potenciál a vybrat ty nejlepší.

Stále více se šíří tendence kupovat zboží spíše od eticky podnikajících firem, což jim

zvyšuje tržby a potenciálně i zisky.

Neeticky podnikající firmy jsou alespoň částečně penalizovány: při nezodpovědném

přístupu k životnímu prostředí pomocí internalizace externalit, při porušování zákonů

pomocí pokut.101

100 Srov. STUCHLÍK, op. cit., s. 8
101 Srov. STUCHLÍK, op. cit., s. 9
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V květnu 2007 existovalo v České republice 13 otevřených podílových fondů z kategorie

SEE, jsou to však všechno fondy zahraničních investičních společností typicky

denominované v eurech, investice do nich tedy vystavuje korunového investora kurzovému

riziku. Na zahraničních burzách může český investor nakoupit šest SEE fondů

obchodovaných na burze a také několik investičních certifikátů, které investují do akcií

firem podnikajících v oboru obnovitelných energií.102

102 Srov. STUCHLÍK, op. cit., s. 9
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5. Shrnutí a závěr

Shrňme zde stručně pravidla etického zhodnocování peněz. Pro ně je tím rozhodujícím

úmysl: nikoli chtít především dosáhnout zisku, nýbrž podpořit svými penězi dobrý podnik

– a z něj ovšem následně inkasovat podíl na zisku.
103

Tento přístup se nazývá investování.

Úmysl se prakticky projeví nákupem akcií, dluhopisů nebo nemovitosti a jejich držením do

doby, než je splněn cíl, pro který byly peníze investovány, nebo dokud investor

nepotřebuje peníze nazpět pro svou spotřebu či dokud nesezná, že se ve svém hodnocení

podniku mýlil. Délka angažmá v investici se tedy v případě akcií a dluhopisů řídí také

potřebami společnosti, která cenné papíry vydala; u dluhopisu je tato potřeba vyjádřena

termínem splatnosti dluhopisu. Samotný podnik musí být etický: firma musí mít etický

obor podnikání, chovat se zodpovědně ke svému okolí, k životnímu prostředí, ke svým

obchodním partnerům, zaměstnancům a zákazníkům, musí dodržovat zákony a své

závazky.

Při spoření je etičtější ukládat peníze do banky, která je může půjčit zájemcům, než je

shromažďovat doma. Střadatel by se ovšem měl snažit přijmout odpovědnost za to, co se

s jeho penězi děje. Při půjčování peněz k výdělečným účelům je dovoleno požadovat úrok;

pokud si chce vypůjčit bližní v nouzi, bylo by neetické po něm úrok chtít.

Předložená práce má několikerý přínos: kromě pravidel etického zhodnocování peněz

rekapitulovaných výše, jež jsou jejím výsledkem, shrnuje, diskutuje a pokouší se aplikovat

na oblast spoření, investic a burzovních spekulací jednotlivců etická stanoviska nalezená

v literatuře. Čtenář práce, který má o etické zhodnocování peněz praktický zájem, ocení

i představení a etické zhodnocení reálných možností v této oblasti.

103

Zde si můžeme připomenout Ježíšova slova „Hledejte především [Boží] království a spravedlnost, a

všechno ostatní vám bude přidáno.“ (Mt 6, 33) – pokud podpoříme svými penězi podnik milý Bohu, máme

naději, že nám z něj poplyne zisk. A i kdyby nám nepřinesl pozemské jmění, jistě nám alespoň rozmnoží náš

poklad v nebi.
