Posudek - bakalářská práce

Jméno a příjmení (student): RNDr. Václav Klimeš, Ph.D.

Školitel: MUDr. ThLic. Jaromír Matějka, Ph.D.

Posudek školitele:

Téma: ETICKÉ OTÁZKY SPOŘENÍ, INVESTIC A BURZOVNÍCH SPEKULACÍ

Autor rozděluje svoji práci do pěti kapitol. Práci autor zahajuje Úvodem, kde pojmenovává některé řešené otázky i způsob jejich řešení. Všechny potřebné pojmy a koncepty jsou jasně a přehledně definovány ve druhé kapitole. Ve třetí kapitole, která se zabývá hledáním kritéria etičnosti se po krátkém, ale výstižném exkurzu do Desatera se autor věnuje teologii práce. Vychází z biblické zprávy o stvoření člověka k Božímu obrazu a jeho podobě. Člověk je spolutvůrce i správce svěřených hodnot. Toto téma rozpracovává a prezentuje také názor magisteria. Tento obraz pak aplikuje na problematiku investic, spoření a spekulací. Vždy se ptá, zdali jednotlivý přístup přispívá k tvorbě nějakých hodnot. Termín „hodnota“ je však také problémem práce, kterou kandidát předkládá, není zcela jasné, co tím míní. V příští práci by bylo zcela jistě vhodné se touto problematikou zabývat více a bylo by i vhodné, aby jistou představu o tom to pojmu prezentoval kandidát už při obhajobě. Ve čtvrté kapitole autor analyzuje některé způsoby etického investování. I zde by stálo za to více objasnit, co se míní slovem „etické“.

Práce se v našem prostředí zabývá problematikou až na výjimky nezpracovanou a de facto neznámou.

Kandidát prokazuje výbornou znalost odborné problematiky, vnímá její etické problémy a je schopen je řešit.

Práce je vkusně graficky zpracována.

I když počet stran nedosahuje oněch předepsaných 40, můžeme konstatovat, že autor i přesto pojal problematiku komplexně. Jedná se o hutný text, bez zbytečností.

Práce zcela splňuje požadavky, které jsou kladeny na bakalářské práce a školitel ji jednoznačně doporučuje k obhajobě.

Pro obhonorování ke dni: 15. 12. 2011 J. Matějka